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• El reciente informe del Banco de España
en el que se estima un crecimiento del Pro-
ducto Interior Bruto del 3,8% durante el
primer trimestre del año, con un especial
protagonismo del consumo interno y de la
inversión, viene a consolidar un escenario
de sólido crecimiento de la actividad eco-
nómica dentro de un marco de estabili-
dad. Asimismo, por lo que se refiere a la
actividad industrial, se observa un ritmo in-
tenso de crecimiento de la producción en
los primeros meses del ejercicio, con una
tasa acumulada en enero y febrero del
8,1%, calculada según el Indice de Pro-
ducción Industrial.

• En este contexto de importante crecimien-
to económico, el consumo de hidrocarbu-
ros continua aumentando de forma nota-
ble. Así, la demanda de productos
petrolíferos se ha incrementado durante
los tres primeros meses del año en una ta-
sa interanual del 12,1%, mientras que el
consumo de gas natural aumenta en un
9,3%, porcentaje que sería incluso supe-
rior si no se tuviese encuenta el efecto de
la minoración coyuntural en los suminis-
tros de gas para la generación de energía
eléctrica.

• La balanza comercial de productos petro-
líferos, en unidades físicas, ha continuado
mejorando durante este mes; el saldo ne-
to importador durante el primer trimestre
se ha situado en 1,06 millones de tonela-
das, con una reducción del 39,1% respec-
to a igual período del año anterior.

• En el mes de referencia el grado de utili-
zación de la capacidad de refino ha al-

canzado niveles próximos a la plena ocu-
pación de las unidades de proceso de
crudo y otras materias primas.

• La producción interior de crudo durante
marzo se ha mantenido prácticamente en
los mismos niveles de los meses anterio-
res, con un volumen de extracción medio
mensual durante el primer trimestre del or-
den de 50.000 toneladas, cifra por otra
parte sensiblemente superior a la del ejer-
cicio pasado. Respecto al gas natural se
mantienen los bajos ritmos de producción
de los últimos meses, aunque el volumen
correspondiente al primer trimestre ha si-
do superior en un 43,9% al del mismo pe-
ríodo de 1997.

• El anuncio de la OPEP a finales de marzo
de recortes en los niveles de producción
en determinados países dentro y fuera de
esta organización, junto con un cierto au-
mento de la demanda, ha conducido a
que las cotizaciones internacionales de
los crudos y productos petrolíferos se ha-
yan recuperado ligeramente durante el
mes de abril de 1998 respecto a la situa-
ción habida en los meses precedentes,
cuando se alcanzaron niveles de precios
muy reducidos, en el entorno de los 11
$/Bbl. Durante el citado mes la cotización
media del crudo Brent se ha situado en
13,4 $/Bbl., un 2,3% superior a la corres-
pondiente de marzo, aunque inferior en un
23,4% a la del mes de abril de 1997.

• En cuanto a precios de venta al público in-
teriores de los diferentes carburantes y
combustibles, su evolución recoge las ten-
dencias de las cotizaciones internaciona-

les de referencia, bien directamente o, en
el caso de precios administrados, a través
de los correspondientes precios máximos
que se establecen periódicamente; de
cualquier forma resulta necesario conside-
rar el efecto de los tributos que gravan los
distintos productos ya que en los supues-
tos de tipos impositivos proporcionalmen-
te elevados, como en las gasolinas y ga-
sóleos de automoción, las variaciones
porcentuales que se puedan producir en
los mercados internacionales resultan
sensiblemente amortiguadas.

• En esta situación los precios de venta al
público en España durante el mes de abril
han subido ligeramente respecto al mes
anterior, incrementándose el precio medio
de la gasolina eurosuper un 1,35% y el del
gasóleo de automoción en un 2,29%, aun-
que continúan por debajo de los niveles
del mismo período del año pasado. Com-
parativamente con la situación en los dis-
tintos países europeos, los precios en
nuestro país resultan sensiblemente más
reducidos, con diferencias respecto a la
media de los quince países de la U.E. en
torno a las 27 pesetas por litro en gasoli-
nas y de 18 pesetas por litro en gasóleos.

• El 11 de mayo de 1998, el Consejo de Mi-
nistros de Energía de la U.E., con el visto
bueno del Parlamento Europeo, aprobó la
Directiva que establece la liberación del
mercado del gas en base a unos porcenta-
jes mínimos de apertura del mercado, en
tres fases: un 20% a la entrada en vigor, un
28% a los cinco años y un 33% a los diez
años. Este calendario será más lento que el
previsto en el Proyecto de la Ley de Hidro-
carburos, que liberaliza el presente año en
torno al 46% del mercado español, en ba-
se a la estructura actual de la demanda;
alrededor del 52% el año 2000, un 67% el
2003 y del orden del 73% en el 2008, al-
canzándose el 100% en quince años.
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Acumulado Últimos 
Mes anual doce meses

Concepto Cantidad Tv (%) (*) Cantidad Tv (%) (*) Cantidad Tv (%) (*)

Consumos
Productos petrolíferos (kt) 5.181 13,6 14.724 12,1 58.407 7,2
Gas natural (MTe) 11.247 13,3 34.305 9,3 125.820 27,0

Comercio Exterior
Importaciones de crudo (kt) 5.263 34,3 14.409 12,3 57.254 6,9
Impor. de gas natural (MTe) 10.677 0,0 32.891 1,3 128.764 28,0
Saldo (imp.-exp.) prod. petr. (kt) 194 –73,4 1.060 –39,1 5.167 10,2

Producción Interior
Crudo (kt) 51 72,9 151 74,0 441 –2,2
Gas natural (MTe) 73 –5,2 203 43,9 1.693 –43,4

Materia prima procesada (kt) 5.431 28,3 15.375 15,7 59.672 10,2
(*) Tasas de variación con respecto al mismo período del año anterior.

Tasa de 
Tasa de variación respecto

Valores medios variación respecto mismo mes del 
Concepto (abril 1998) al mes anterior (%) año anterior (%)

Precio del crudo Brent (FOB) ($/Bbl) 13,4 2,29 –23,43
PVP en España de la gasolina 

s/Pb 95 I.O. (Ptas/litro) 112,60 1,35 –1,71
PVP en España del gasóleo 

de automoción (Ptas/litro) 91,10 2,29 –1,56

1. ASPECTOS RELEVANTES

Fecha de Ref.: 4 Mayo 1998
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PRODUCTOS PETROLÍFEROS

• Siguiendo la tendencia de los últimos
meses, el consumo de productos pe-
trolíferos ha continuado creciendo en
el mes de marzo en tasas interanuales
realmente importantes. Durante este
mes la demanda global de productos
ha sido de 5,18 millones de toneladas,
con un aumento del 13,6% compara-
da con igual período del año anterior.
Excepto en gasolinas, cuyo consumo
se ha minorado moderadamente,
afectado por el desplazamiento de las
fechas de la Semana Santa, la deman-
da del resto de grupos de productos:
gases licuados, gasóleos, querose-
nos, fuelóleos y otros, ha subido en es-
te mes en porcentajes significativos:
un 18% los G.L.P.’s, 16% los gasóleos,
12% los querosenos, 31% los fueló-
leos y un 10% el resto de productos.

• Esta situación puede extrapolarse al
conjunto del primer trimestre del ejer-
cicio, donde el consumo global se in-
crementó un 12,1%, en tasa intera-
nual, hasta los 14,72 millones de
toneladas, con tendencias similares a
las mencionadas anteriormente en los
distintos grupos de productos.

• Respecto a los últimos doce meses, el
incremento del consumo de produc-
tos, aunque más moderado que en
los meses recientes, sigue creciendo
igualmente de manera muy sólida,
con una tasa interanual del 7,2%, al-
canzándose un volumen de 58,41 mi-
llones de toneladas.

• En relación a las variaciones de la de-
manda entre grupos de productos se
sigue observando un incremento de la
participación del gasóleo en el conjun-
to de los carburantes y combustibles
de automoción, consecuencia de la
creciente dieselización del parque de
vehículos. A este respecto cabe seña-
lar que el porcentaje que las gasolinas
representan en el conjunto de los su-
ministros al sector de automoción se
ha reducido en el último año móvil, que
finalizó en marzo, hasta el 40,2%, fren-
te al dato anterior del 43,3%. En el mes
de marzo este ratio ha continuado ba-
jando hasta el 37,8%.

• Asimismo el peso de los destilados
medios, querosenos y gasóleos en el
conjunto de la demanda se ha situado
en los últimos doce meses en el
45,2%, mientras que el porcentaje co-
rrespondiente al mismo período del
año precedente resultaba de 44,5%.
De otra parte, la participación del
queroseno en el grupo de destilados
medios en el año móvil alcanza el
14,7% frente al dato del ejercicio an-
terior del 14,3%.

2. CONSUMO DE HIDROCARBUROS

Consumo de Mes Acumulado anual Últimos doce meses

productos petrolíferos kt Tv (%) (*) kt Tv (%) (*) kt Tv (%) (*)

kt
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Gases Licuados del Petróleo (G.L.P.'s) 235 18,2 806 2,8 2.521 2,5
Gasolinas 729 –4,7 2.048 –1,8 8.948 –1,0
Gasóleos 1.958 16,4 5.660 11,7 21.066 6,9
Querosenos 311 12,0 854 11,2 3.639 10,8
Fuelóleos 913 31,0 2.601 30,0 10.189 8,0
Otros Productos(**) 1.036 10,0 2.757 13,0 12.044 14,0
Total 5.181 13,6 14.724 12,1 58.407 7,2

(*) Tasas de variación con respecto al mismo período del año anterior.
(**) Incluye bases y aceites lubricantes, productos asfálticos, coque y otros.
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Gases licuados de petróleo G.L.P.'s

• El consumo de gases licuados duran-
te el mes de marzo, incluidos tanto los
suministros a granel como envasa-
dos, alcanzó la cifra de 235.000 tone-
ladas, con un incremento del 18,2%
sobre el mismo mes del año anterior.
Este fuerte incremento mensual ha
propiciado que las tasas interanuales
de variación del primer trimestre y del
año móvil presenten valores positivos,
con aumentos del 2,8% y del 2,5%,
respectivamente. El consumo anual a
final de marzo alcanzaba los 2,52 mi-
llones de toneladas.

• La demanda de G.L.P.’s, en la modali-
dad de suministros envasados, au-
mentó en este mes un 15,9%, hasta
las 165.000 toneladas, aunque duran-
te el período que comprende los tres
primeros meses del ejercicio el incre-
mento resulta mucho más moderado,
del 1,2%, permaneciendo todavía la
tasa de variación de los últimos doce
meses en valores ligeramente negati-
vos, del 1,5%. El consumo anual se ha
situado a finales del mes de referen-
cia en 1,79 millones de toneladas.

• Respecto a suministros a granel el
consumo de gases licuado ha aumen-
tado de manera significativa en este
mes, en tasa interanual del 24,1%, si-
tuándose en las 70.000 toneladas.
Durante el primer trimestre la deman-
da de G.L.P. en esta modalidad de su-
ministro ha crecido un 6,7% y en el
año móvil, de abril de 1997 a marzo
de 1998, la subida ha sido del 13,7%,
siendo la cifra anual de consumo de
729.000 toneladas.

• Entre las razones que pueden justifi-
car las tendencias en el consumo
apuntadas, hay que considerar, de
una parte, las derivadas del aumento
de la actividad económica que favo-
rece el incremento de la demanda,
frente a otras de signo contrario, co-
mo son la progresiva penetración del
gas natural y las benignas condicio-
nes climatológicas habidas en el perí-
odo de referencia, que afectan de for-
ma desfavorable sobre todo al
consumo del G.L.P. envasado. Los
mayores aumentos en los suministros
a granel se deben, entre otras razo-
nes, a las políticas comerciales desa-
rrolladas por los operadores al objeto
de incrementar las ventas a través de
este canal.

• Durante el mes de marzo la relación
entre entregas envasadas y a granel,
presenta una distribución del 70,2% /
29,8%, siendo los porcentajes corres-
pondientes al año móvil del 71,1% /
28,1%.
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Consumo de Mes Acumulado anual Últimos doce meses

G.L.P.’s kt Tv (%) (*) kt Tv (%) (*) kt Tv (%) (*)

Envasado 165 15,9 558 1,2 1.792 –1,5
Granel 70 24,1 248 6,7 729 13,7
Total 235 18,2 806 2,8 2.521 2,5

(*) Tasas de variación con respecto al mismo período del año anterior.
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Gasolinas

• La demanda del conjunto de gasoli-
nas alcanzó en marzo las 729.000 to-
neladas, cifra que representa una dis-
minución del 4,7% respecto a igual
mes del año anterior. Durante el primer
trimestre del ejercicio el consumo de
gasolinas fue de 2,05 millones de to-
neladas, cantidad inferior en un 1,8%
a la habida en los tres primeros meses
de 1997; para el período que com-
prende los últimos doce meses, de
abril de 1997 a marzo de 1998, la de-
manda ha alcanzado los 8,95 millones
de toneladas, con un ligero retroceso
en torno al 1%, en tasa interanual. A
este respecto, es preciso señalar que
las citadas tasas de variación están
afectadas por el desplazamiento de
las fechas de celebración de la Sema-
na Santa, que en 1997 tuvieron lugar
en marzo, mientras que en el presente
año han caído en abril.

• No obstante una vez se ajuste en el
próximo mes esta circunstancia, no se
esperan cambios de tendencia signifi-
cativos respecto a la situación obser-
vada en meses anteriores, esto es, un
estancamiento en el consumo, com-
pensándose el efecto derivado de la
mayor actividad económica, reflejado,
por ejemplo, en el importante aumento
en marzo del número de matriculacio-
nes de vehículos, un 16% más que en
igual mes del año anterior, por la cir-
cunstancia de la cada vez más cre-
ciente participación de los automóvi-
les con motor diesel en el parque de
vehículos, situándose sus volúmenes
de ventas próximos a las de gasolinas.

• En cuanto a las variaciones relativas
en el consumo de las diferentes cali-
dades de gasolinas de automoción,
durante el mes de marzo se ha acele-
rado el ritmo la sustitución de la gaso-
lina super de 97 I.O. con plomo por la
eurosuper de 95 I.O. sin plomo, redu-
ciéndose asimismo el peso de la ga-
solina de 98 I.O. sin plomo. Sólo en los
tres primeros meses de 1998, el con-
sumo de la gasolina super ha dismi-
nuido en más de 186.000 toneladas,
mientras que la gasolina de 98 I.O. ha
reducido su demanda en algo más de
29.000 toneladas, cantidades que re-
presentan unas disminuciones del
14,1% y del 13,1%, respectivamente.

• En estas circunstancias la distribución
de la demanda de gasolinas auto entre
las calidades de 97 I.O., 95 I.O. y 98
I.O. se ha situado en marzo en una pro-
porción del 54,6% / 36,0 / 9,4%, res-
pectivamente frente al 62,4% / 26,6% /
11,0%, en marzo de 1997. En el gráfico
adjunto se indica la evolución de los
porcentajes de participación de los di-
ferentes tipos de gasolinas.
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Consumo de Mes Acumulado anual Últimos doce meses

gasolinas kt Tv (%) (*) kt Tv (%) (*) kt Tv (%) (*)

Sin Plomo 95 I.O. 262 29,2 721 33,2 2.873 36,2
Sin Plomo 98 I.O. 68 –18,3 189 –13,1 921 –14,1
Subtotal sin plomo 330 15,4 910 19,9 3.794 19,2
Con Plomo 97 I.O. 397 –16,4 1.131 –14,1 5.132 –12,1
Subtotal gasolinas auto 727 –4,5 2.041 –1,7 8.926 –1,0
Otras Gasolinas 2 –59,7 7 –22,7 22 –10,2
Total 729 –4,7 2.048 –1,8 8.948 –1,0

(*) Tasas de variación con respecto al mismo período del año anterior.
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Gasóleos

• Durante este período se ha mantenido e in-
cluso reformado la tendencia al alza en el
consumo de gasóleos en su conjunto, en lí-
nea con la situación que se viene obser-
vando en los últimos meses, según queda
reflejado en el gráfico adjunto de «tasas de
variación». Así, la demanda del total de
gasóleos se incrementó en el mes de mar-
zo en un 16,4% respecto a igual mes del
año anterior, alcanzándose una cifra de
1,96 millones de toneladas. Los valores co-
rrespondientes al primer trimestre del ejer-
cicio y a los doce meses del año móvil que
finaliza en marzo, presentan asimismo no-
tables aumentos del consumo, con subi-
das del 11,7% y 6,9%, respectivamente;
en valores absolutos la demanda durante
el primer trimestre fue de 5,66 millones de
toneladas y en los últimos doce meses al-
canzó los 21,07 millones de toneladas. Al
igual que en el caso de las gasolinas, el
desplazamiento de las fechas de la Sema-
na Santa puede haber producido una cier-
ta distorsión en las tasas de variación,
efecto que quedará corregido una vez se
incluyan las cifras del próximo mes.

• El consumo de gasóleo de automoción, cla-
se A, aumentó en marzo un 13,0%, en tasa
interanual, porcentaje que se encuentra den-
tro del rango de variación correspondiente al
primer trimestre, del 13,8%, y al del año mó-
vil, del 12,1%. Las causas de esta evolución
del consumo hay que buscarlas al igual que
en meses anteriores en la favorable situación
económica que viene potenciando el creci-
miento de la actividad en el transporte, tanto
en lo referente al sector privado, apoyada por
un fuerte aumento en las matriculaciones de
vehículos con motores diesel, como en el
transporte de mercancías, impulsado por las
favorables condiciones meteorológicas ha-
bidas en el mes de referencia.

• Con un crecimiento mensual del 34,6% y
unas ventas de 371.000 toneladas, el gasó-
leo de automoción, clase B, continua expe-
rimentando tasas de variación interanuales
realmente importantes desde comienzos
del ejercicio; de hecho, en los tres primeros
meses el consumo ha aumentado un 25,9%
respecto al primer trimestre de 1997. Uno
de los factores a tener en cuenta a la hora
de analizar estas variaciones, además de
los incrementos derivados del aumento en
la actividad de los sectores tradicionales a
los que va destinado este carburante (agri-
cultura y pesca), es el derivado de la autori-
zación para usar este tipo de gasóleo, fis-
calmente bonificado, en la maquinaria de
obras públicas, desde principios de año.

• El gasóleo de calefacción, clase C, ha ex-
perimentado en este mes un considerable
aumento del 41,8%, con un consumo de
341.000 toneladas, esto es, 100.000 más
que en marzo del año pasado. No obstan-
te, tanto en el período correspondiente al
primer trimestre como el que comprende
los últimos doce meses, las variaciones re-
sultan más moderadas, con tasas intera-
nuales del + 4,5% y del – 3,6%, y unas ci-
fras de consumo de 1,28 y 3,31 millones
de toneladas, respectivamente. En el capí-
tulo de otros gasóleos, durante este mes
se han producido variaciones negativas
significativas, en línea con la situación ha-
bida en los últimos meses. Respecto a es-
tos productos, cabe señalar que en su
consumo se incluyen los suministros a la
navegación marítima.

(*) Tasas de variación con respecto al mismo período del año anterior.
(**) Incluye bunquers para la navegación marítima internacional.
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Consumo de Mes Acumulado anual Últimos doce meses

gasóleos (**) kt Tv (%) (*) kt Tv (%) (*) kt Tv (%) (*)

Automoción (A) 1.198 13,0 3.317 13,8 13.293 12,1
Agrícola y Pesca  (B) 371 34,6 943 25,9 3.487 9,0
Subtotal (A+B) 1.569 17,5 4.260 16,3 16.780 11,4
Calefacción (C) 341 41,8 1.276 4,5 3.308 –3,6
Otros Gasóleos 48 –55,0 124 –32,4 978 –20,1
Total 1.958 16,4 5.660 11,7 21.066 6,9
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Querosenos

• Durante marzo los querosenos en su
conjunto experimentaron un incre-
mento en su consumo del 12,0% res-
pecto al mismo mes de 1997, tasa al-
go superior a la correspondiente de
los tres primeros meses del ejercicio y
a la del año móvil. La cifra de consu-
mo en los últimos doce meses se ha
situado en 3,64 millones de toneladas,
que, excepto 8.000 toneladas, corres-
ponden a querosenos de aviación.

• A este respecto, el volumen de que-
rosenos para usos como combusti-
ble de reactores, tanto en aviación
civil como militar, alcanzó en marzo
las 311.000 toneladas. Durante el
primer trimestre y en el año móvil
hasta marzo la demanda de estos
combustibles ha subido un 11,3% y
un 10,8% respecto a los mismos pe-
ríodos del año precedente, conse-
cuencia de la favorable situación del
sector del transporte aereo, impulsa-
do, en otras razones, por el incre-
mento de la actividad turística.

Fuelóleos y otros productos

• Con un incremento del 31,0% la de-
manda de fuelóleos continua crecien-
do a un ritmo importante, habiéndose
consumido durante este mes 913.000
toneladas, con lo que se mantiene la
demanda anual en cifras superiores a
los diez millones de toneladas. En
concreto en los últimos doce meses
se han consumido 10,19 millones de
toneladas, incluido el fuelóleo desti-
nado a usos como bunker para la na-
vegación marítima internacional, que
representa casi el cincuenta por cien-
to del consumo total y cuyo consumo
está creciendo de forma importante.

• Por calidades durante el mes de mar-
zo ha aumentado sensiblemente la
demanda de fuelóleo nº 1, en un
23,6%, ha disminuido la de fuelóleo
nº 2 en un 3,2% y se ha mantenido el
consumo de fuelóleo BIA. En el capí-
tulo de otros fuelóleos se ha produci-
do una importante subida del 65,0%.

• Respecto al capítulo de otros pro-
ductos, lo más destacable en este
mes ha sido las variaciones habidas
en el consumo de aceites y bases lu-
bricantes y en productos asfálticos,
con incrementos, con respecto a
marzo del año pasado, del 33,5% y
del 52,4%, respectivamente. La cifra
total de la demanda del capítulo de
otros productos alcanzó en el mes
de referencia los 1,04 millones de to-
neladas, con un aumento del 10,0%
en tasa interanual.

(*) Tasas de variación con respecto al mismo período del año anterior.

(*) Tasas de variación con respecto al mismo período del año anterior. (***) Incluye naftas, condensadas, parafinas, disolventes y otros.
(**) Incluye bunkers para la navegación marítima internacional.

EVOLUCIÓN DEL CONSUMO DE QUEROSENOS. DOCE MESES
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Consumo de fuelóleos  Mes Acumulado anual Últimos doce meses

y otros productos kt Tv (%) (*) kt Tv (%) (*) kt Tv (%) (*)

Fuelóleo BIA 127 –0,2 376 –0,2 1.645 –4,6
Fuelóleo N.º 1 267 23,6 724 9,0 2.918 11,8
Fuelóleo N.º 2 87 –3,2 261 –3,1 1.096 –11,7
Otros fuelóleos 432 65,0 1.240 79,9 4.530 17,7
Subtotal fuelóleos (**) 913 31,0 2.601 30,0 10.189 8,0
Otros productos
Bases y aceites lubricantes 44 33,5 119 12,1 464 336,7
Productos asfálticos 190 52,4 408 43,3 1.895 565,7
Coque de Petróleo 268 –12,1 719 –4,5 3.778 34,7
Otros (***) 534 11,6 1.511 16,7 5.907 –19,8

Subtotal otros productos 1.036 10,0 2.757 13,0 12.044 14,0
Total fuelóleos y otros 1.949 18,9 5.358 20,7 22.233 11,2

Consumo de Mes Acumulado anual Últimos doce meses

querosenos kt Tv (%) (*) kt Tv (%) (*) kt Tv (%) (*)

Querosenos aviación 311 12,0 852 11,3 3.631 10,8
Otros querosenos 0 –0,2 2 –18,1 8 12,0
Total 311 12,0 854 11,2 3.639 10,8
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GAS NATURAL

• El consumo de gas natural en sus
diferentes canales de comerciali-
zación ha alcanzado en este mes
11.247 millones de termias, con un
aumento del 13,3% respecto a
marzo de 1997, modificándose la
tendencia a la baja observada en
los dos primeros meses del ejerci-
cio. Durante el primer trimestre el
crecimiento de la demanda pre-
senta una tasa interanual del 9,3%,
pese al importante descenso de
los suministros a centrales térmi-
cas. En el período que comprende
los doce últimos meses transcurri-
dos hasta marzo, el consumo se
encuentra en 125.820 millones de
termias.

• Considerando el comportamiento
de los distintos sectores de consu-
mo, la demanda del gas natural
presenta tasas interanuales de
crecimiento muy elevadas tanto en
los suministros domésticos y co-
merciales como en los destinados
a la industria, con aumentos en el
mes de marzo de 42,2% y del
22,8% respectivamente. Con refe-
rencia al primer trimestre del ejer-
cicio estos porcentajes resultan
del 16,9% y del 19,1%, respectiva-
mente. Las razones en las que se
basa estos importantes crecimien-
tos del consumo, son sin duda las
derivadas del fuerte ritmo de la ac-
tividad económica general junto
con el creciente desarrollo de las
redes de suministro de este com-
bustible.

• Los consumos en centrales térmi-
cas, para la generación de ener-
gía eléctrica, en los meses trans-
curridos del ejercicio presentan
tasas interanuales fuertemente ne-
gativas, consecuencia del hecho
derivado del funcionamiento del
sistema en competencia del sec-
tor eléctrico, donde no se estable-
cen cantidades predeterminadas
de consumo de gas como ocurría
en la situación anterior. En esta si-
tuación el consumo medio men-
sual en el primer trimestre de 1998
ha resultado en torno a los 242 mi-
llones de termias, frente a los
1.419 millones de termias mensua-
les de 1997. 

Consumo de Mes Acumulado anual Últimos doce meses

gas natural MTe (*) Tv (%) (**) MTe(*) Tv (%) (**) MTe(*) Tv (%) (**)

Doméstico-comercial 2.221 42,2 8.667 16,9 20.005 10,2
Industrial 8.746 22,8 24.913 19,1 91.101 19,9
Centrales térmicas 281 –77,3 725 –76,2 14.714 197,4
Total 11.247 13,3 34.305 9,3 125.820 27,0

(*) MTe: millones de termias (P.C.S.).
(**) Tasas de variación con respecto al mismo período del año anterior.
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IMPORTACIONES DE CRUDO

• Durante el mes de marzo se importa-
ron 5,26 millones de toneladas, cifra
sensiblemente superior a la del mes
de febrero pasado y a la habida en
igual período del año anterior. Duran-
te el primer trimestre las importacio-
nes de crudo realizadas por las com-

pañías petroleras españolas han au-
mentado de forma significativa, en un
12,3% respecto a igual período del
año anterior, situándose en 14,41 mi-
llones de toneladas. En el año móvil
hasta marzo se han importado 57,25
millones de toneladas, con un incre-
mento del 6,9%. 

• Con referencia al período que com-

prende los últimos doce meses los
principales países suministradores de
crudo a España han sido, por este or-
den, Nigeria, Arabia Saudí y Méjico.
Por áreas geográficas de proceden-
cia de los crudos, Oriente Medio con
un 44% y Africa con un 26%, conti-
núan siendo las principales zonas de
origen.

IMPORTACIONES DE GAS NATURAL

• En marzo las importaciones de gas
natural fueron de 10.677 millones
de termias, cifra similar a la habida
en marzo de 1997; durante los tres
primeros meses del año las impor-
taciones de gas han crecido de for-
ma moderada, en torno al 1,3%. De

otra parte, en los últimos doce me-
ses las tasas de variación se sitúan
en torno al 28%, debido a las im-
portaciones de los tres últimos tri-
mestres de 1997, siendo el volumen
correspondiente al año móvil de
128.764 millones de termias.

• Se mantiene la diversificación de
los suministros por países de proce-

dencia, siendo Argelia con un
67,2% y Noruega con un 14,2% los
principales orígenes de las importa-
ciones, a los que hay que añadir Li-
bia y los Emiratos Arabes Unidos,
con un 8,3% cada uno, completán-
dose los países suministradores
con Quatar que dispone de una
cuota del 1,9%.

3. COMERCIO EXTERIOR DE HIDROCARBUROS

IMPORTACIONES POR PAÍSES DE ORIGEN EN LOS ÚLTIMOS
DOCE MESES
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Mes Acumulado anual Últimos doce meses

Importaciones kt Tv (%) (*) kt Tv (%) (*) kt Tv (%) (*)

Crudo 5.263 34,3 14.409 12,3 57.254 6,9
(*) Tasas de variación con respecto al mismo período del año anterior.

Mes Acumulado anual Últimos doce meses

Importaciones MTe Tv (%) (*) MTe Tv (%) (*) MTe Tv (%) (*)

Gas natural 10.677 0,0 32.891 1,3 128.764 28,0
(*) Tasas de variación con respecto al mismo período del año anterior.
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IMPORTACIONES Y EXPORTACIONES 
DE PRODUCTOS PETROLÍFEROS
(Incluidos intercambios con la U.E.)

• En el mes de marzo se han importado
productos petrolíferos en un volumen
de 1,23 millones de toneladas, con un
aumento del 3,7% respecto a marzo
del año pasado. Las cifras correspon-
dientes al primer trimestre arrojan un
resultado de 3,45 millones de tonela-
das, con un incremento en tasa inte-
ranual del 3,8%; en el año móvil que fi-
nalizó en marzo, se importaron un
total de 13,64 millones de toneladas,
con un aumento del 13,3% respecto al
mismo período del año anterior. Por
productos, las importaciones más re-
levantes corresponden a gases licua-
dos del petróleo, gasóleos y al capítu-
lo de otros productos; asimismo
destaca el incremento porcentual de
las importaciones de querosenos.

• Las exportaciones de productos pe-
trolíferos en el mes de referencia se si-
tuaron en 1,03 millones de toneladas,
con un importante incremento con res-
pecto tanto a los meses precedentes
como con el mismo período del año
anterior. En lo tres meses transcurridos
del ejercicio se han exportado un total
de 2,39 millones de toneladas, cifra
que representa un aumento del 51,1%
en relación al primer trimestre de
1997; en los últimos doce meses las
salidas de productos han sido de 8,47
millones de toneladas, con especial
relevancia de las exportaciones de
gasolinas, fuelóleos y otros productos.

• El saldo neto, en unidades físicas, de la
balanza comercial de productos petro-
líferos se ha situado en marzo en
194.000 toneladas, un 73,4% menor
que en el mismo mes del año anterior;
en el primer trimestre el saldo ha resul-
tado de 1,06 millones de toneladas con
reducción del 39,1% respecto a 1997.

COSTE DEL CRUDO IMPORTADO

• En línea con la evolución de las coti-
zaciones internacionales, el coste
medio del barril del crudo importado
por las empresas petroleras españo-
las se situó durante el mes de marzo
en 1.935 pesetas, incluyendo el coste
del crudo, el transporte y el seguro, ci-
fra que representa una disminución
del 24,7% respecto al mismo mes del
año anterior.

• Durante el primer trimestre del ejerci-
cio el coste del crudo se ha minorado
en 27,9% respecto a igual período del
año anterior, siendo su valor de 2.070
Ptas./Bbl. En los últimos doce meses
el coste CIF del barril de crudo se ha
situado en 2.489 pesetas.

Mes Acumulado anual Últimos doce meses

Importaciones kt Tv (%) (*) kt Tv (%) (*) kt Tv (%) (*)

GLP’s 135 –9,4 370 –17,0 1.076 –21,5
Gasolinas 69 –27,4 173 –15,6 851 –1,8
Gasóleos 390 21,9 1.134 26,0 3.838 13,4
Querosenos 33 1.550,0 88 300,0 336 154,5
Fuelóleos 117 –30,8 399 –14,4 1.578 19,8
Otros productos 484 7,8 1.282 0,2 5.959 20,1
Total 1.228 3,7 3.446 3,8 13.638 13,3

(*) Tasas de variación con respecto al mismo período del año anterior.

Mes Acumulado anual Últimos doce meses

Exportaciones kt Tv (%) (*) kt Tv (%) (*) kt Tv (%) (*)

(*) Tasas de variación con respecto al mismo período del año anterior.
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GLP’s 8 –11,1 38 0,0 115 –0,9
Gasolinas 254 568,4 516 62,3 1.447 16,2
Gasóleos 146 508,3 342 81,0 903 –8,2
Querosenos 29 20,8 38 52,0 372 4,2
Fuelóleos 280 428,3 696 131,2 2.490 64,2
Otros productos 317 3,6 756 6,8 3.144 0,5
Total 1.034 127,8 2.386 51,1 8.471 15,3

Mes Acumulado anual Últimos doce meses

Concepto Ptas/Bbl Tv (%) (*) Ptas/Bbl Tv (%) (*) Ptas/Bbl Tv (%) (*)

(*) Tasas de variación con respecto al mismo período del año anterior.

Coste CIF del crudo importado 1.935 –24,7 2.070 –27,9 2.489 —



(*) Tasas de variación con respecto al mismo período del año anterior.

Producción interior Mes Acumulado anual Últimos doce meses

de gas natural MTe Tv (%) (*) MTe Tv (%) (*) MTe Tv (%) (*)

Albatros 0 –100,0 0 –100,0 19 –99,2
Marismas 73 23,7 202 68,6 854 81,4
Poseidón 0 (–) 1 (–) 820 (–)
Total gas natural 73 –5,2 203 43,9 1.693 –43,4

BOLETÍN ESTADÍSTICO DE HIDROCARBUROS Marzo 98

10

60

50

40

30

20

10

0

EVOLUCIÓN DE LA PRODUCCIÓN INTERIOR DE CRUDO. DOCE MESES

abr.
may. jun.

jul. ago.
sep

.
oct. nov. dic.

Período anterior

kt

mar.

Período actual

ene. feb
.

abr. 9
7

may. 
97

jun. 97
jul. 9

7
ago. 97

sep
. 97

oct. 
97

nov. 9
7

dic. 
97

100
80
60
40
20
0

–20
–40
–60

Acumulad
o

mar. 
98

%

TASAS DE VARIACIÓN (% sobre el mismo mes del año anterior)

últim
os

doce 
mese

s
ene. 9

8
feb

. 98

600

500

400

300

200

100

0

EVOLUCIÓN DE LA PRODUCCIÓN INTERIOR DE GAS NATURAL. DOCE MESES

Período actualPeríodo anterior

abr.
may. jun.

jul. ago.
sep

.
oct. nov. dic.

M
Te

mar.ene. feb
.

1.400
1.200
1.000

800
400
200

0
–200

TASAS DE VARIACIÓN 1997 (% sobre el mismo mes del año anterior)

mar. 
98

abr. 9
7

may. 
97

jun. 97
jul. 9

7
ago. 97

sep
. 97

oct. 
97

nov. 9
7

dic. 
97

%

Acumulad
o

últim
os

doce 
mese

s
ene. 9

8
feb

. 98

4. PRODUCCIÓN 
Y EXPLORACIÓN 
DE HIDROCARBUROS

PRODUCCIÓN INTERIOR DE CRUDO
• La producción de crudo se ha situado

en el mes de marzo en 51.000 tonela-
das, prácticamente el mismo nivel
que en el mes de febrero pasado. Por
lo que se refiere a la comparación con
el mismo período del año anterior se
aprecia un descenso de producción
en Casablanca del 33,1%, la conce-
sión de explotación Lora aumenta un
8,1% y el campo Rodaballo reduce li-
geramente sus entregas; la produc-
ción total aumenta un 72,9% respecto
a marzo de 1997.

• Durante el primer trimestre se han
producido 151.000 toneladas de cru-
do, con un aumento del 74% respecto
al mismo trimestre de 1997. En el con-
junto de los últimos doce meses la
producción interior de crudo se man-
tiene estable con ligera tendencia a la
baja, situándose  en 441.000 tonela-
das.

PRODUCCIÓN INTERIOR 
DE GAS NATURAL
• La producción de gas en marzo ha

provenido exclusivamente de los cam-
pos activos en Marismas habiendo al-
canzado los 73 millones de termias, ci-
fra sensiblemente superior a la del
mes anterior; sin embargo, respecto al
mismo período del año anterior, la pro-
ducción se ha minorado en un 5,2%.

• Durante el primer trimestre del ejerci-
cio la producción ha alcanzado los
203 millones de termias, un 43,9% su-
perior a la del mismo período del año
anterior, mientras que los últimos do-
ce meses, con un volumen de 1.693
millones de termias, conduce a una
tasa de variación interanual negativa
del 43,4%. 

EXPLORACIÓN
• Durante este mes de marzo no se ha

comenzado ninguna actividad de per-
foración ni tampoco geofísica. Por lo
que se refiere a los Permisos de In-
vestigación de hidrocarburos “BA-
YAS” y “LLANADA”, situados en las
provincias de Álava y Burgos y solici-
tados en el mes anterior, se encuen-
tran dentro de la fase de dos meses
para recepción de ofertas en compe-
tencia, que prevé la Ley 21/74 sobre
el Régimen Jurídico de Investigación
y Exploración de Hidrocarburos.

Producción interior Mes Acumulado anual Últimos doce meses

de crudo kt Tv (%) (*) kt Tv (%) (*) kt Tv (%) (*)

Albatros 0 (–) 0 –100,0 0 –100,0
Ayoluengo 1 8,1 3 –7,2 12 –16,1
Boquerón 28 (–) 81 (–) 147 (–)
Casablanca 11 –33,1 34 –31,9 166 –46,8
Rodaballo 11 –2,8 32 –0,9 117 –4,2
Total crudo 51 72,9 151 74,0 441 –2,2

(*) Tasas de variación con respecto al mismo período del año anterior.
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Producción interior de crudo 51

Importaciones de crudo 5.263

Productos intermedios y materias auxiliares 198

Variación de existencias de materias primas –81

Materia prima procesada 5.431

Pérdidas de refino –55

Producción de refinerías 5.376

Producción de refinerías 5.376

Consumo propio/Traspasos/Dif. Estadísticas –484

Importaciones de productos petrolíferos 1.228

Exportaciones de productos petrolíferos –1.034

Variación de existencias de productos petrolíferos 95

Consumo interior de productos petrolíferos 5.181

5 PRODUCCIONES, CONSUMOS, REFINO Y STOCKS DE PETRÓLEO
BALANCE DE PRODUCCIÓN Y CONSUMO DE PRODUCTOS PETROLÍFEROS EN ESPAÑA.  MARZO 1998

Unidades: miles de toneladas métricas
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EXPORTACIONES
–1.034

CONSUMO PROPIO/TRASPASOS/DIF. ESTADÍST.
–484

PÉRDIDAS DE REFINO
–55

IMPORTACIONES
1.228

PROD. INTERMEDIOS Y MAT. AUX.
198

IMPORTACIONES DE CRUDO
5.263

–81

VARIACIÓN
DE EXISTENCIAS

VARIACIÓN
DE EXISTENCIAS

95
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MATERIA PRIMA PROCESADA

• El volumen de materia prima proce-
sada en las refinerías españolas du-
rante este mes se incrementó de
forma importante, alcanzándose los
5,43 millones de toneladas, uno de
los niveles más elevados de los últi-
mos meses.

• En el último año móvil, de abril de
1997 a marzo de 1998, se han pro-
cesado un total de 59,67 millones
de toneladas de materias primas.

• Por lo que respecta a la utilización
de la capacidad de refino, el incre-
mento del procesado habido en el
mes de referencia ha conducido a
una situación de prácticamente
plena ocupación de las unidades
de tratamiento de crudo y materias
primas.

UTILIZACIÓN DE LA CAPACIDAD DE REFINO

• Los stocks de crudo y productos
petrolíferos de las compañías petro-
leras a finales del mes de marzo se
han mantenido en unos niveles simi-
lares a los habidos en el mes prece-
dente, situándose en torno a los
13,5 millones de toneladas, incre-
mentándose ligeramente las exis-
tencias correspondientes a crudo y
otras materias primas, siendo algo
menores los stocks de productos.

STOCKS DE CRUDO Y PRODUCTOS PETROLÍFEROS
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6. PRECIOS
EVOLUCIÓN DE PRECIOS DE VENTA EN ESPAÑA
Gasolina sin plomo y gásoleos 
de automoción
• Durante el pasado mes de abril los precios de venta al

público de gasolinas y gasóleos de automoción han
experimentado variaciones puntuales moderadas, de
acuerdo con las evoluciones coyunturales que se han
producido en las cotizaciones de estos productos en
los mercados internacionales de referencia. En valo-
res medios ha tenido lugar un cierto repunte en los
precios en relación al mes de marzo pasado.

• Por lo que hace referencia a las gasolinas y en con-
creto a la calidad eurosuper de 95 I.O. sin plomo, el
precio medio de venta en abril de 1998 fue de 112,60
pesetas por litro, superior en un 1,35% respecto a la
media del mes de marzo. Sobre el precio medio indi-
cado a lo largo del mes se han producido variaciones
de cierta magnitud debido, según se ha mencionado
anteriormente, a oscilaciones habidas en los merca-
dos exteriores que han sido recogidas en los precios
máximos que se establecen semanalmente por la Ad-
ministración. Respecto a abril de 1997 el precio actual
resulta inferior en un 1,71%.

• En el gasóleo de automoción, clase A, los precios me-
dios de venta al público han subido en abril de 1998
respecto a marzo situándose en 91,10 pesetas por litro,
con un aumento del 2,29%. En relación a abril de 1997,
en el que el precio medio era de 92,54 pesetas por litro,
el valor actual se encuentra por debajo en un 1,56%.

• Los precios indicados corresponden a la Península e
Islas Baleares. En Canarias, Ceuta y Melilla, la ten-
dencia es similar, aunque los valores absolutos son
más reducidos, al soportar menor carga fiscal. 

GLP’s envasado (bombonas 12,5 kg)
• Con vigencia desde el 21 de abril de 1998 el precio de

la bombona de butano de 12,5 Kgs. se ha situado en
1.005 pesetas, cifra que representa una bajada del
4,4% respecto al precio vigente hasta esa fecha; des-
de comienzos de año el precio de la bombona se ha
reducido en 198 pesetas, un 16,4%. Las razones que
han propiciado esta situación hay que buscarlas en los
descensos que se han producido en las cotizaciones
de referencia del GLP en los mercados del norte de Eu-
ropa y de Oriente Medio, junto con una minoración en
los fletes de transporte marítimo de estos productos,
parámetros ambos que intervienen en la fórmula de
determinación de los precios máximos de venta que se
establecen mensualmente, todo ello consecuencia, a
su vez, del deterioro de los mercados internacionales
de materias primas, por exceso de oferta de crudos, y
a la minoración de la demanda por la crisis asiática y
las condiciones climatológicas benignas.

Gas natural. 
Usos domésticos y comerciales
• En el mes de abril de 1998 no se han producido varia-

ciones en los precios máximos del gas natural para usos
domésticos y comerciales, continuando vigentes los es-
tablecidos el 1 de julio de 1997. En la tabla adjunta se in-
dica la evolución en 1997 y 1998 de los valores de las ta-
rifas domésticas D1 y D2 para consumidores tipo. 

Gas natural. Usos industriales
• Los últimos precios máximos disponibles del gas natu-

ral para usos industriales corresponden a los vigentes
en el mes de mayo de 1998, precios que se han redu-
cido ligeramente en relación a los establecidos en el
mes precedente, de acuerdo con la evolución de las
cotizaciones internacionales de los productos petrolí-
feros alternativos, según se indica en el gráfico y tabla
adjuntos para un suministro en firme tipo y para sumi-
nistro interrumpible. Con respecto a mayo de 1997 los
precios actuales han experimentado reducciones del
6,8% y del 9,2% para tarifas en firme tipo e interrumpi-
ble, respectivamente.

Precio de venta al público (Ptas/l) Tasa de variación
Abril Marzo Abril % respecto % respecto a igual

Productos 1997 1998 1998 al mes anterior mes año anterior

PVP MÁXIMO DE LA BOMBONA DE BUTANO DE 12,5 KG
Fecha Ptas/bombona

1 Ene. 1997 - 31 Jul. 1997 1.070
1 Ago. 1997 - 20 Oct. 1997 1.133
21 Oct. 1997 - 19 Ene. 1998 1.203
20 Ene. 1998 - 16 Feb. 1998 1.112
17 Feb. 1998 -20 Abr. 1998 1.051
21 Abr. 1998 - 18 May. 1998 1.005

Unidad: Ptas/Termia.

Gasolina sin plomo 95 I.O. 114,56 111,10 112,60 1,35 –1,71
Gasóleo automoción 92,54 89,06 91,10 2,29 –1,56

Precio máximo Ptas/Te Tasa de variación
G. N. según Mayo Abril Mayo % respecto % respecto a igual
tipo de suministro 1997 1998 1998 al mes anterior mes año anterior

Interrumpible 2,00 1,83 1,82 –0,6 –9,2
Firme 2,18 2,05 2,03 –0,5 –6,8
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PVP MÁXIMO GAS NATURAL DOMÉSTICO/COMERCIAL
Período D1 (2.500 termias/año) D2 (10.000 termias/año)

1 Ene. 1997 - 17 Feb. 1997 10,02 7,86
18 Feb. 1997 - 30 Jun. 1997 10,28 8,06
1 Jul. 1997 - 30 Abr. 1998 10,18 7,98

Unidad: Ptas/Termia.
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SITUACIÓN COMPARATIVA DE PRECIOS EN LOS PAÍSES DE LA UNIÓN EUROPEA

Gasóleo de automoción

• La misma información se presenta para el
caso del gasóleo de automoción respecto
a los diferentes componentes del precio
de venta al público en los distintos países,
a igual fecha de referencia.

• Asimismo, en estos productos los pre-
cios de venta españoles resultan de los
más reducidos de la Unión Europea, ex-
ceptuando los dos países anteriormen-
te citados, fruto, al igual que en las ga-
solinas, de la menor fiscalidad existente
en España. Sin embargo, en el caso de
los gasóleos, la diferencia de precios
con respecto a la media resulta de me-
nor cuantía, en torno a las 18 pesetas
por litro. Los valores extremos corres-
ponden al Reino Unido con 168,39 y a
Grecia con 76,53, mientras que en
nuestro país el precio se sitúa en 89,72,
cifras todas ellas expresadas en pese-
tas por litro.

Gasolina sin plomo

• Con fecha de referencia de 4 de mayo de
1998, en la tabla y gráfico adjuntos se pre-
sentan los precios antes de impuestos,
impuestos y precio de venta al público de
la gasolina eurosuper de 95 I.O. sin plo-
mo, en los quince países de la Unión Eu-
ropea.

• La situación relativa de precios e impues-
tos se mantiene en la misma línea que la
comentada en fechas anteriores, esto es,
los precios de venta en nuestro país son
los más reducidos de los quince países, si
se exceptúa a Luxemburgo y Grecia, debi-
do a la menor fiscalidad que soportan las
gasolinas en España. Con respecto a la
media europea el precio de venta español
resulta inferior en algo más de 27 pesetas
por litro.

• Los precios en los distintos países del litro
de gasolina oscilan entre las 165,70 pese-
tas del Reino Unido y las 103,22 pesetas
de Grecia, frente a las 111,97 pesetas de
España.

País ESPAÑA LUXEMBURGO ITALIA FRANCIA GRECIA BÉLGICA R.UNIDO IRLANDA PORTUGAL SUECIA FINLANDIA AUSTRIA HOLANDA DINAMARCA ALEMANIA MEDIA 15P

País ESPAÑA LUXEMBURGO ITALIA FRANCIA GRECIA BÉLGICA R.UNIDO IRLANDA PORTUGAL SUECIA FINLANDIA AUSTRIA HOLANDA DINAMARCA ALEMANIA MEDIA 15P

PVP 89,72 86,05 119,66 108,22 76,53 102,55 168,39 117,65 93,69 124,59 107,89 107,31 110,07 107,54 98,54 107,90
IVA 12,38 11,22 19,94 18,49 11,67 17,80 25,08 20,42 13,61 24,92 19,46 17,89 16,39 21,51 13,59 17,62
IE 44,11 42,01 64,35 61,62 36,91 48,18 113,70 55,51 45,85 62,91 50,64 48,12 56,43 50,99 52,67 55,60
PSI 33,24 32,82 35,37 28,12 27,94 36,57 29,61 41,73 34,23 36,77 37,80 41,30 37,24 35,05 32,28 34,67

Unidad: Ptas./Litro.

Unidad: Ptas./Litro.

• En precios antes de impuestos las dife-
rencias son menos acusadas, aunque el
precio en nuestro país se mantiene por

debajo de la media europea, en una can-
tidad ligeramente superior a una peseta
por litro.

• Por lo que respecta a precios antes de im-
puestos las diferencias son mucho meno-
res, con valores que van desde las 41,73
pesetas por litro en Irlanda hasta las 27,94

pesetas por litro de Grecia; el precio espa-
ñol de 33,24 pesetas por litro se encuentra
por debajo de la media europea, de 34,67
pesetas por litro.

PVP 111,97 106,27 151,95 153,88 103,22 145,79 165,70 125,12 135,15 159,04 157,65 137,62 160,56 141,16 136,19 139,42
IVA 15,44 11,39 25,32 26,29 15,75 25,30 24,68 21,72 19,64 31,81 28,43 22,94 23,91 28,23 18,78 22,64
IE 60,75 57,70 88,01 97,96 52,31 84,26 111,17 63,68 78,52 87,98 93,02 68,85 95,63 75,03 83,25 79,88
PSI 35,78 37,19 38,62 29,64 35,16 36,22 29,85 39,73 36,99 39,25 36,20 45,84 41,01 37,90 34,15 36,90
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Gases licuados del petróleo envasados

• Los precios de venta al público de
los gases licuados envasados en
diferentes países europeos se pre-
sentan en el gráfico adjunto a fecha
de 1 de abril de 1998.

• La situación relativa de precios re-
sulta claramente favorable a nues-
tro país, cuyo precio de 84,08 pese-
tas por kilogramo resulta no sólo el
más reducido de los existentes en
los países analizados, sino que las
diferencias con el resto son muy
elevadas. Así, si comparamos con
el segundo precio más bajo, que
corresponde a Grecia, la diferencia
en valor absoluto resulta de 36,23
pesetas por kilogramo, esto es, más
de un 30% de variación; con res-
pecto al tercero, Bélgica, el precio
español es inferior en más de 59 pe-
setas por kilogramo, equivalente a
una diferencia porcentual superior
al 41%.

• El precio de venta en España inclu-
ye el reparto a domicilio.

Gas natural para usos industriales 

• El precio de la termia de gas natu-
ral, antes de impuestos, para usos
industriales en los principales paí-
ses europeos se indica en el gráfico
adjunto, según el tipo de suministro.

• En los países considerados, que in-
cluyen el Reino Unido, Holanda, Ita-
lia, Francia, Bélgica y Alemania jun-
to con España, los precios, para el
caso de consumos de 10 MTe/año y
50% de factor de carga, oscilan en-
tre la 3,33 Ptas/Te de Alemania y las
1,99 Ptas./Te del Reino Unido, si-
tuándose el precio español en una
zona intermedia de 2,62 Ptas/Te.

• En suministros de 100 MTe/año y
factor de carga del 90%, el rango
de variación de los precios es si-
milar al anterior, estando el precio
en España, 2,36 Ptas./Te, en un va-
lor intermedio, aunque algo por
encima de la media de los países
citados.
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MERCADOS INTERNACIONALES

Cotizaciones del Crudo Brent

Cotizaciones de la gasolina sin plomo
y del gasóleo automoción

PRECIO FOB DEL CRUDO BRENT
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• La evolución de las citadas cotiza-
ciones, una de las referencias obli-
gadas en los mercados de crudos,
se indica en el gráfico y tablas ad-
juntas, hasta el mes de abril de
1998. Respecto a la evolución en
los últimos meses cabe señalar
que se ha producido una cierta re-
cuperación de los precios sobre
los mínimos alcanzados a media-
dos del mes de marzo, en torno a
los 11 $/Bbl. Esta recuperación ha
venido soportada en parte por el
anuncio realizado el pasado 31 de
marzo por once estados miembros
de la OPEP y otros cinco países no
miembros, incluida Noruega, en el
que se indicaba la intención de re-
cortar los niveles de producción de
crudo en 1,5 millones de barriles
diarios, en torno a un 2% de la pro-
ducción mundial, al objeto de esta-
bilizar el mercado y propiciar el in-
cremento de los precios de los
crudos.

• El precio medio resultante en el
mes de abril ha sido de 13,4 $/Bbl.,
ligeramente por encima del corres-
pondiente a marzo, que se situó en
13,1 $/Bbl. No obstante, si la com-
paración se establece con igual
mes de 1997 el precio actual resul-
ta todavía inferior en más de un
23,4%.

• Las cotizaciones internacionales de
estos productos mantienen como
base las mismas tendencias que la
del crudo, moduladas por la situa-
ción específica de sus respectivos
mercados, una de cuyas caracterís-
ticas típicas es la estacionalidad en
la demanda de estos productos. En
estas circunstancias, las cotizacio-
nes correspondientes al mes de
abril se han establecido en 149,0 $/t
y 130,1 $/t para la gasolina y el ga-
sóleo, respectivamente, con incre-
mentos del 4,1% y del 5,0% en rela-
ción al mes precedente.

Precios FOB Roterdam/Italia ($/t)

1997 1998
Gasolina Gasóleo Gasolina Gasóleo

sin plomo 95 I.0. automoción sin plomo 95 I.0. automoción

Enero 210,4 218,5
Febrero 204,6 184,8
Marzo 204,8 169,3
Abril 191,8 165,8
Mayo 202,5 169,6
Junio 187,8 156,1
Julio 188,3 158,7
Agosto 215,3 163,7
Septiembre 205,4 161,9
Octubre 195,1 182,0
Noviembre 185,7 182,7
Diciembre 171,3 162,9
Media anual 196,9 173,0

157,5 138,5
156,0 131,3
143,1 123,9
149,0 130,1

151,4 130,9

1997 1998
Precio Cotización Precio Cotización

FOB $/Bbl Ptas/US$ FOB $/Bbl Ptas/US$

Enero 23,5 134,8
Febrero 20,8 141,9
Marzo 19,1 144,0
Abril 17,5 144,4
Mayo 19,1 143,8
Junio 17,6 145,9
Julio 18,5 151,0
Agosto 18,6 155,5
Septiembre 18,4 150,9
Octubre 19,9 148,3
Noviembre 19,2 146,3
Diciembre 17,1 150,3
Media anual 19,1 146,4

15,1 153,9
14,0 153,8
13,1 154,8
13,4 154,0

13,9 154,1



Gasolina  c / Pb (97 I.O.) Gasolinas s / Pb (95 y 98 I.O.) TOTAL Gasolinas (97, 95 y 98 I.O.)
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